
 

 

   COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 3  del Reg. 
 

Del 10.01.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

ANNO   SCOLASTICO   2021/2022   -   SERVIZIO  

DI  TRASPORTO SCOLASTICO   URBANO   -   

ACCORDO   DI   COLLABORAZIONE CON 

ASSOCIAZIONE   DEL   TERZO   SETTORE   -   

PROROGA  FINO AL 31.05.2022- AFFIDAMENTO - 

CODICE CIG: Z6634BDCAE        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA PUBBLICA 

ISTRUZIONE  

 

N. 3 del 10.01.2022 

N. 4 Del 10.01.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ANNO   SCOLASTICO   2021/2022   -   SERVIZIO  DI  TRASPORTO 

SCOLASTICO   URBANO   -   ACCORDO   DI   COLLABORAZIONE 

CON ASSOCIAZIONE   DEL   TERZO   SETTORE   -   PROROGA  

FINO AL 31.05.2022- AFFIDAMENTO - CODICE CIG: Z6634BDCAE        

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 22 in data 07 Dicembre 2021, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione. 
 

PREMESSO che: 

- -tra i fini istituzionali dell’Ente rientrano anche i servizi di trasporto scolastico Urbano e refezione scolastica 

riguardanti alunni e studenti residenti nel territorio comunale; 

- -nel Comune di Sinagra la popolazione scolastica è distribuita anche nelle contrade e nei nuclei abitativi 

esterni al centro abitato, nonché in zone che, pur ricadendo all’interno della perimetrazione del centro 

urbano, risultano oggettivamente distanti  dai locali plessi scolastici ; 

- -il comma 4 dell’art.18 della costituzione sancisce che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e 

Comuni favoriscano l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- -lo stesso principio viene ribadito dal comma 5 dell’art.3 del DLgs 18/08/2000, n.267; 

- -l’art.10 della L.R. 07/06/1994, n.22 consente agli Enti locali, nell’attuazione delle proprie finalità, di 

stipulare convenzioni con organizzazioni di volontariato per lo svolgimento di servizi che non abbiano 

carattere sostitutivo di quelli di competenza degli stessi Enti pubblici; 

- -il codice del terzo settore, approvato con D.Lgs. N.117/2017, emanato a norma dell’art.1 – comma 2 – 

lett.- b) della Legge n.106/2016 riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del terzo settore 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressioni di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo e ne favorisce l’apporto originale per il 

perseguimento di finalità civiche e di solidarietà sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo 

Stato le Regioni, le Provincie Autonome e gli Enti locali; 



 

 

- -con deliberazione G.M. n 2  del 05/01/2022 sono state fornite direttive per assicurare il servizio di 

trasporto scolastico urbano fino al 31/05/2022 assegnando per lo scopo la complessiva somma di                

€ 6.000,00, da finanziare, per € 984,00 derivanti dalle economie realizzate sul precedente impegno di spesa 

n.967/2021 assunto con determinazione dirigenziale n.110 del 30/09/2021, nonché per la restante somma 

con fondi del bilancio comunale; 
 

DATO ATTO che con il predetto atto giuntale è stato altresì approvato lo schema di convenzione 

destinato a disciplinare il rapporto con l’associazione del terzo settore – Rangers – International - Delegazione 

di Ucria – per l’attività di collaborazione nello svolgimento del detto servizio. 
 

RITENUTO, per le finalità di riferimento, di poter procedere a prorogare il detto rapporto di 

collaborazione con l’associazione – Rangers - International - Delegazione di Ucria - appartenente al terzo 

settore per attività di collaborazione nello svolgimento del servizio di cui trattasi, nel rispetto della disciplina 

contenuta nel relativo atto di convenzione, succitato, dando atto che alla predetta associazione sarà 

riconosciuto il rimborso delle spese quantificate nella misura massima in € 6.000,00 che rientrano, tra l’altro, 

nei limiti di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 - comma 130 - 

della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 
 

STABILITO pertanto che la procedura anzidetta consentita, tra l’altro, ai sensi del citato art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 

(legge di stabilità) garantisce comunque adeguata apertura del mercato e l’individuazione degli operatori 

economici  in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, così 

da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi 

generali codicistici; 
 

DATO ATTO che il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in 

ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate 

a garantire la funzionalità e l’efficienza della macchina amministrativa;  

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1 co. 450 della 

legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità); 
 

DATO ATTO che: 

a) per l’affidamento dei servizi in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b) è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde al codice alfanumerico Z6634BDCAE; 
 

ACCERTATO che a procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. nel caso di gestione provvisoria anche per assicurare il diritto allo studio, 

costituzionalmente garantito. 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 142/1990, così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente; 

VISTA la determinazione del Sindaco n. 22 del  07/12/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. Di continuare ad avvalersi, ai fini della gestione del servizio del trasporto scolastico urbano, 

prorogando  fino al 31/05/2022, la collaborazione all’Associazione –Rangers – International - 

Delegazione di Ucria - appartenente al terzo settore, nel rispetto dell’atto di convenzione approvato con 

deliberazione G.M. n.  2  del  05/01/2022;  

2. Di dare atto che: 



 

 

 l’importo che sarà riconosciuto alla detta associazione, a titolo di rimborso spese per tutto il periodo di 

validità del rapporto, instaurato in forza del presente provvedimento, non potrà eccedere la somma di           

€ 6.000,00 e sarà comunque liquidato sulla base delle effettive unità impiegate per lo svolgimento del 

servizio; 

  la somma di € 6.000,00 è finanziata, per € 984,00 derivanti dalle economie realizzate sul precedente 

impegno di spesa 967/2021 assunto con determinazione dirigenziale n.110 del 30/09/2021, nonché per la 

restante somma con fondi del bilancio comunale; 

 il detto importo rientra tra l’altro nei limiti di spesa che consentono di procedere ai sensi all’art. 1 - 

comma 450  - della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1  - comma 130  - della legge 30/12/2018 

n. 145 (legge di stabilità); 
 

3. Di impegnare, per lo scopo, la spesa complessiva di  € 6.000,00  con imputazione al  Titolo 1 Missione 4 

- Programma 6 - Cap. n.813/1 - “Spese per il trasporto scolastico”, del Bilancio di Previsione, in corso di 

formazione;  

4. Di dare atto, che la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 2 del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. nel caso di gestione provvisoria anche per assicurare il diritto allo studio, 

costituzionalmente garantito; 

5. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione sulla base delle effettive 

prestazioni rese e delle unità impiegate; 

6. La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione 

apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 

dell’atto stesso (L.R. 11/2015), a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, così come recepita con L.R. 

10/1991; 

7. Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Sebastiano GIGLIA Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to  Dott. Giuseppe CAMBRIA 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.01.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.01.2022   al  26.01.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.01.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to  

 
 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


